
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

Unité des Communes valdôtaines Évançon 

  

Regione Autonoma Valle d’Aosta – Région Autonome de la Vallée d’Aoste 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 
N. 150 DEL 09/07/2024 

 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE DERIVANTI DALLE RETTE DOVUTE 
DAI GENITORI DEI BAMBINI FREQUENTANTI IL NIDO 
D'INFANZIA "LES POPONS" DI VERRES PER IL MESE DI GIUGNO 
2024. 

 
 
 

IL  SEGRETARIO 
 
 
Richiamata la legge regionale n. 6 del 5 agosto 2014, avente ad oggetto: “Nuova disciplina 
dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, quale segretario dell’ente, nominato con il 
decreto del presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Évançon n. 1 del 6 maggio 2021; 
 
Visto lo statuto dell’Unité, approvato con la deliberazione della giunta n. 10 del 6 giugno 2015 e 
successive modificazioni; 
 
Richiamati: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 55 del 30 
ottobre 2018; 

 
Richiamate: 
 la legge n. 213 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 
di stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale n. 26 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

Viste altresì le deliberazioni della giunta, esecutive ai sensi di legge: 
 n. 56 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026”; 
 n. 60 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di bilancio per il triennio 
2024/2026”; 

 
Richiamata la D.G.R. n. 609 del 31 maggio 2024 all’oggetto: “Approvazione per l’anno 2024, ai 
sensi dell’art. 2,acomma 2, lettera A), della L.R. 19 maggio 2026, n. 11, del piano d’azione annuale 
per la promozione e il sostegno del ssistema dei servizi per la prima infanzia. Prenotazione di 
spesa”, con la quale la RAVA ha determinato il nuovo calcolo delle quote per la frequenza al nido 
d’infanzia a partire dal mese di giugno 2024; 
 
Visto l’allegato elenco relativo alle rette dovute dai genitori dei bambini frequentanti il Nido 
d’Infanzia ‘Les Popons’ di Verrès per il mese di giugno 2024 per l’importo di € 13.812,58 al netto 
delle riduzioni previste all’art.10 del Regolamento del Nido d’infanzia; 
 
Verificato che a partire dal mese di dicembre 2018 la fatturazione degli importi dovuti per il 
servizio in oggetto verrà effettuata da parte dell’Ente in formato elettronico come enunciato nel 
provvedimento dell'Agenzia dell’Entrate del 28 dicembre 2018 con relativo addebito all’utenza 
dell’imposta di bollo al di sopra dei € 77,47; 
 
Ritenuto pertanto opportuno accertare la somma di € 13.812,58, in competenza dell’esercizio 
finanziario 2024, al titolo III “Entrate extratributarie”, alla tipologia 100 “Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla gestione dei beni, alla categoria 200 “Entrate dalla vendita e dall’erogazione 
di servizi” e alla codifica di quinto livello E.3.01.02.01.002 “Proventi da asili nido”, relativa alle 
rette dovute dai genitori dei bambini che frequentano il Nido d’Infanzia “Les Popons” di Verrès per 
il mese di giugno 2024; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal segretario, ai sensi dell’art. 179, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e 
dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e lettera B1) e lettera c) del regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Verificata la regolarità contabile e la copertura dell’entrata ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 
1. di considerare quanto citato nelle premesse; 

 
2. di accertare la somma di € 13.812,58 relativa alle rette dovute dai genitori dei bambini che 

frequentano il Nido d’Infanzia “Les Popons” di Verrès per il mese di giugno 2024 (come da 
allegato al provvedimento soggetto a privacy), al titolo III “Entrate extratributarie”, alla tipologia 
100 “Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni”, alla categoria 200 
“Entrate dalla vendita e dall’erogazione di servizi” e alla codifica di quinto livello 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E.3.01.02.01.002 “Proventi da asili nido”, a valere nella parte entrata del bilancio, in competenza 
dell’esercizio finanziario 2024; 

 
3. di precisare che alle rette in oggetto sono state applicate le riduzioni previste all’art.10 del 

Regolamento del Nido d’infanzia e i conguagli relativi al mese di gennaio 2024; 

4. di dare atto che l’obbligazione giuridica attiva è eseguibile nell’esercizio finanziario 2024; 

5. di autorizzare sin d’ora il servizio finanziario all’emissione degli appositi ordinativi d’incasso; 

6. di dare comunicazione del presente atto al presidente; 

7. di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio informatico di questo 
ente per quindici giorni consecutivi; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verrès, 09/07/2024 
 

IL  SEGRETARIO 
(F.to Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 
Il sottoscritto segretario ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al 
d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e 
lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 
 

APPONE 
o Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, con il quale si attesta: 

 La disponibilità di stanziamento nell’intervento interessato; 
 La verifica sulla situazione patrimoniale dell’ente; 
 Il corretto riferimento della spesa, delle voci del bilancio e ai capitoli; 
 La corretta imputazione a bilancio; 
 L’idoneità della documentazione a corredo anche sotto il profilo fiscale. 

 
 
Accertamenti: 
 

Anno Num. Risorsa Codifica di V livello Importo € 

2024 Da n. 1527 
a n. 1567 2120 3.01.02.01.002 - 

Proventi da asili nido 
 

€ 13.812,58 
 
Verrès, 09/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in 

data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Verres, lì 12/07/2024 
 Il Segretario 

F.to (Dott. VICQUERY Sergio) 
 

 
È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verres, li 12/07/2024 

 
F.to IL  SEGRETARIO 

=======================================================================


